
 
  

EDOK 
 

 UŽIVATELSKÁ 
PŘÍRUČKA 

Systém jednoduché skladové evidence pro domácí tvůrce (Makers) 

      
Prosinec 2020 - Pro verzi 11.01 

 
Aplikace je vytvořena jako makro Microsoft Excel  

EDOK – Evidence DOmácí Kosmetiky 
EDOK – Elektronika, DOmácnost, Koníčky 



Str. 1 
 

OBSAH 

Seznam obrázků ...................................................................................................................................................... 2 
Úvod ........................................................................................................................................................................ 3 

Systém EDoK – obsahuje: .................................................................................................................................... 3 

Modul SUROVINY ............................................................................................................................................ 3 
Modul RECEPTURY .......................................................................................................................................... 3 
Modul VÝROBKY .............................................................................................................................................. 3 
Modul KONTAKTY ............................................................................................................................................ 3 
Modul OBRÁZKY .............................................................................................................................................. 3 
Modul nástroje ................................................................................................................................................ 4 

Instalace .................................................................................................................................................................. 5 
První spuštění .......................................................................................................................................................... 6 
Instalace upgrade .................................................................................................................................................... 8 
Nastavení konfigurace............................................................................................................................................. 9 
Modul SUROVINY .................................................................................................................................................. 12 

Přehled surovin ................................................................................................................................................. 12 

Detail Suroviny .............................................................................................................................................. 14 

Nákup surovin ................................................................................................................................................... 16 

Nákup existující suroviny............................................................................................................................... 17 
Nákup nové suroviny ..................................................................................................................................... 18 

Inventura ........................................................................................................................................................... 19 

Modul RECEPTURY ................................................................................................................................................ 21 

Detail receptury ................................................................................................................................................ 21 

Nová položka receptury ................................................................................................................................ 23 

Modul VÝROBKY .................................................................................................................................................... 24 

Detail výrobku ................................................................................................................................................... 24 

Modul KONTAKTY .................................................................................................................................................. 28 

Detail kontaktu .................................................................................................................................................. 29 

Modul OBRÁZKY (DOKUMENTY) ........................................................................................................................... 30 

Galerie propojených obrázků a dokumentů jedné položky .............................................................................. 30 
Kompletní galerie propojených obrázků a dokumentů ..................................................................................... 31 

Nástroje ................................................................................................................................................................. 32 
Vzory tiskových sestav .......................................................................................................................................... 33 

Modul SUROVINY .............................................................................................................................................. 33 
Modul RECEPTURY ............................................................................................................................................ 36 
Modul VÝROBKY ................................................................................................................................................ 38 
modul KONTAKTY .............................................................................................................................................. 41 

 
  



Str. 2 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ  

Obrázek 1: CHYBA - Datový soubor neexistuje ....................................................................................................... 6 
Obrázek 2: Úvodní stránka aplikace ........................................................................................................................ 6 
Obrázek 3: Panel tlačítek aplikace .......................................................................................................................... 7 
Obrázek 4: Nastavení konfigurace .......................................................................................................................... 9 
Obrázek 5: Úvodní obrazovka po vytvoření nového datového souboru .............................................................. 11 
Obrázek 6: Přehled surovin ................................................................................................................................... 12 
Obrázek 7: Editace existující suroviny ................................................................................................................... 14 
Obrázek 8: Editace nové suroviny ......................................................................................................................... 15 
Obrázek 9: Seznam provedených nákupů surovin ................................................................................................ 16 
Obrázek 10: Nový nákup ....................................................................................................................................... 17 
Obrázek 11: Editace hlavičky existujícího nákupu ................................................................................................. 17 
Obrázek 12: Nová položka nákupu ........................................................................................................................ 18 
Obrázek 13: Editace existující položky nákupu ..................................................................................................... 18 
Obrázek 14: Nákup nové suroviny ........................................................................................................................ 19 
Obrázek 15: Vytvoření nové receptury ................................................................................................................. 22 
Obrázek 16: Editace existující receptury ............................................................................................................... 22 
Obrázek 17: Vložení nové suroviny receptury ...................................................................................................... 23 
Obrázek 18: Seznam výrobků ................................................................................................................................ 24 
Obrázek 19: Vytvoření nového výrobku ................................................................................................................ 25 
Obrázek 20: Editace existujícího výrobku ............................................................................................................. 25 
Obrázek 21: Výroba - Kontrola surovin ................................................................................................................. 26 
Obrázek 22: Výroba - Dokončení výroby ............................................................................................................... 27 
Obrázek 23: Tisk Výrobku ...................................................................................................................................... 27 
Obrázek 24: Seznam kontaktů .............................................................................................................................. 28 
Obrázek 25: Seznam výrobků dodaných jednomu odběrateli .............................................................................. 29 
Obrázek 26: Editace detailu kontaktu ................................................................................................................... 29 
Obrázek 27: Galerie obrázků pro jednu položku ................................................................................................... 30 
Obrázek 28: Kompletní galerie obrázků ................................................................................................................ 31 
Obrázek 29: Soupiska surovin ............................................................................................................................... 33 
Obrázek 30: Inventurní soupiska Surovin.............................................................................................................. 34 
Obrázek 31: Detail Suroviny .................................................................................................................................. 35 
Obrázek 32: Soupis receptur ................................................................................................................................. 36 
Obrázek 33: Předpis receptury .............................................................................................................................. 37 
Obrázek 34: Soupiska výrobků .............................................................................................................................. 38 
Obrázek 35: Sestava hotového výrobku strana 1 .................................................................................................. 39 
Obrázek 36: Sestava hotového výrobku strana 2 .................................................................................................. 40 
Obrázek 37: Sestava - Soupiska dodaných výrobků .............................................................................................. 41 

 



Str. 3 
 

ÚVOD 

Každý z nás, co doma občas něco „tvoříme“, se pravidelně dostává do situace, kdy hledá surovinu, součástku, 
nářadí, … Tušíme, že potřebnou věc doma máme, protože jsme ji přece nakupovali do zásoby, ale zrovna teď si 
nemůžeme vzpomenout, do které krabice jsme ji při posledním úklidu schovali. 
 
A tak si začneme klást otázky: 
Kde tu „píp“ surovinu mám? Dal jsem ji do té velké bedny na půdě, nebo je v krabici od bot pod postelí? 
Pokud už ji mám, bude ji dost i na výrobek, který se právě chystám tvořit? 
Bude ještě použitelná? 
Co do toho výrobku ještě patří? Už jsem to přece jednou dělal, ale teď si nemohu vzpomenout na recepturu.  
Kolik mě bude stát výroba? Nebude nakonec levnější hotový výrobek koupit? 
 
Místo nekonečného hledání jsem se rozhodl vytvořit tuto jednoduchou aplikaci, která všem domácím kutilům a 
tvůrcům může ušetřit spoustu času a možná i nervů. 

SYSTÉM EDOK – OBSAHUJE: 

MODUL SUROVINY 

• Evidenci skladových zásob surovin (třídění dle typu suroviny, třídění dle umístění suroviny, …) 

• Evidenci nákupu surovin (dodavatel, datum nákupu, datum spotřeby, …) 

• Inventarizace surovin (dle skupiny, dle umístění, …)  

MODUL RECEPTURY 

• Evidence receptury („kuchařka“ se seznamem a množstvím surovin potřebných pro výrobu)  

• Předběžná kalkulace nákladů výrobku dle receptury s využitím aktuálních surovin. 

MODUL VÝROBKY  

• Na základě zvolené receptury zkontroluje skladové zásoby surovin potřebné pro výrobu požadovaného 
množství. 

• Vytvoření nového výrobku. Spotřebované suroviny odečte ze skladových zásob. 

• Evidence doby použitelnosti výrobku. 

• Evidence odběratelů výrobku. 

MODUL KONTAKTY 

• Evidence dodavatelů a odběratelů 

• Evidence nakoupených surovin od dodavatelů 

• Evidence dodaných výrobků odběratelům. 

MODUL OBRÁZKY 

• Umožňuje ke každé položce ve výše uvedených modulech přidat obrázek nebo libovolný dokument. 

• Obrázky je možné vkládat pomocí jejich přesunutí z jiných aplikací, např průzkumníku souborů (OLE) 

• Propojený dokument se v případě potřeby otevírá pomocí systémem Windows předdefinované 
aplikace.  

• Ke kontaktům fotografii, abychom si osvěžili tvář zákazníka. 

• K surovinám obrázek obalu, výrobní dokumentaci, … 

• K výrobkům foto hotového výrobku, elektrické schéma, štítek na obal, uživatelský manuál, … 



Str. 4 
 

MODUL NÁSTROJE  

• Archivace dat 

• Aktualizace skladových zásob 

• Kontrola správné struktury datových tabulek 

 
 



Str. 5 
 

INSTALACE 

Celá aplikace EDoK je uložena v jednom datovém souboru aplikace Excel s podporou maker. (Tabulka 
surovin.xlsm) 
Podmínkou pro správnou funkci je nainstalovaná aplikace Microsoft Excel 2007 a novější. Správná funkce byla 
testována v aplikaci Microsoft Excel 2019. 
 
Soubor „Tabulka surovin.xlsm“ nakopírujte do libovolné složky ve svém počítači.  
 
Vzhledem k tomu, že aplikace obsahuje Makra je nutné, aby měla aplikace Excel povoleno spouštění Makra. 
Doporučuji složku s tímto souborem přidat do důvěryhodných umístění aplikace Excel. (Možnosti -> Centrum 
zabezpečení -> Nastavení centra zabezpečení -> Důvěryhodná umístění -> Přidat nové umístění) 
 
Vlastní data jsou ukládána do samostatného libovolně pojmenovaného datového souboru (.xlsx). Jestliže už 
máte vlastní datový soubor, uložte ho do libovolné složky. Cestu k tomuto souboru bude potřeba nastavit 
v konfiguraci. Jestliže provádíte čistou instalaci bez datového souboru, konfigurační stránka aplikace vám 
umožní vytvoření nového prázdného datového souboru. 
 
Propojené soubory obrázků a dokumentů nakopírujte do libovolných složek. Cestu k těmto souborů nastavíte 
v konfiguraci. 
 
Pokud přesouváte aplikaci na jiný počítač a máte k dispozici exportovaný konfigurační soubor Konfigurace.txt, 
nakopírujte ho do stejné složky jako soubor aplikace. 
 



Str. 6 
 

PRVNÍ SPUŠTĚNÍ  

Aplikace v průběhu svého spouštění kontroluje existenci souboru „Konfigurace.txt“ ve složce aplikace. Pokud 
tento soubor existuje, načte konfiguraci z tohoto souboru. Konfigurace se uloží do vlastní aplikace a soubor 
„Konfigurace.txt“ se přejmenuje na „Konfigurace_.txt“. Při dalším spuštění se tento soubor už bude ignorovat. 
 
Při prvním spuštění pravděpodobně aplikace zobrazí chybovou zprávu: 
 

 

Obrázek 1: CHYBA - Datový soubor neexistuje 

Informuje tak o tom, že cesta k datovému souboru uložená v konfiguraci neexistuje. 
 
Úvodní stránka aplikace s neexistujícím datovým souborem bude vypadat následovně: 
 

 

Obrázek 2: Úvodní stránka aplikace 

Na úvodní stránce se po dokončení inicializace zobrazí informace o počtu položek v jednotlivých modulech 
aktivního datového souboru. 
 
Při prvním spuštění se provede test surovin a výrobků. V samostatné tabulce potom zobrazí všechny suroviny a 
výrobky, kterým končí doba použitelnosti. Způsob vyhodnocení je nastaven v konfiguraci (viz dále). 
V tabulce jsou také zobrazeny suroviny, jejichž aktuální skladová zásoba je nižší než minimální požadované 
množství. 



Str. 7 
 

 
 
Požadované akce budeme spouštět kliknutím na některou z ikon v pásu karet. 
 
 

 

Obrázek 3: Panel tlačítek aplikace 

Aplikaci ukončíme kliknutím na tlačítko „Ukončit“. 
 



Str. 8 
 

INSTALACE UPGRADE 

Při instalaci upgrade verze aplikace postupujte následujícím způsobem. 
 
Spustíte původně nainstalovanou verzi. V režimu nastavení konfigurace spustíte Export konfigurace. Tím dojde 
k vytvoření textového konfiguračního souboru „Konfigurace.txt“ ve složce aplikace. 
 
Ukončete starou verzi. 
 
Do složky, kde máte uloženou aplikaci nakopírujte soubor obsahující aktualizovanou verzi aplikace. 
 
Při jejím prvním spuštění dojde k načtení konfigurace aplikace ze souboru „Konfigurace.txt“. 
 
Otevřete znovu konfigurační obrazovku a zkontrolujte, jestli všechna nastavení odpovídají vašim požadavkům. 



Str. 9 
 

NASTAVENÍ KONFIGURACE 

 

 
 

Aktivuje dialogové okno s nastavením konfigurace celé aplikace. 
Viz následující obrázek. 

 
 

Aplikace si v průběhu práce ukládá do registrů Windows informace o: 
- pozici jednotlivých dialogových oken 
- posledním stavu výběrových polí 

 
Kliknutím na tuto ikonu se všechny uložené informace z registru Windows odstraní. 

 

 

Obrázek 4: Nastavení konfigurace 

Datové soubory: 
Cestu k datovému souboru můžeme napsat přímo do textového pole, případně soubor vyhledat kliknutím na 
tlačítko „Vyhledat soubor …“. 
Stiskem tlačítka „Vytvořit nový …“ se vytvoří prázdný datový soubor, který můžete uložit pod libovolným 
názvem. Tento nový datový soubor se automaticky nenastaví jako aktuální datový soubor. Pokud chcete tento 
nový soubor začít používat, použijte tlačítko „Vyhledat soubor“, které do textového pole uloží kompletní cestu 
k tomuto nově vytvořenému datovému souboru. Vzhled stránky po nové inicializaci je na konci této kapitoly. 
 
Zobrazit soubor dat, jako samostatné viditelné okno. 
Pokud bude toto pole zaškrtnuté, bude viditelný soubor s tabulkami dat (v opačném případě nebude soubor 
s daty viditelný). Je tedy možné úpravy tabulek provádět přímo přepisem jednotlivých buněk. Tuto variantu 
doporučuji pouze zkušeným uživatelům. Chybným zadáním můžete způsobit nefunkčnost celého provázaného 
sytému tabulek.  
 
Složky pro ukládání obrázků: 
Do těchto složek bude aplikace ukládat obrázky propojené s jednotlivými moduly. Název složky je možné 
napsat přímo do textového pole, nebo složku vyhledat pomocí tlačítka. 
Propojení obrázku (resp. libovolného dokumentu) s modulem je možné dvojím způsobem. 

1. Dokument se propojí pouze odkazem. To znamená, že propojovaný soubor zůstane v počítači ve svém 
původním umístění a do aplikace se uloží kompletní cesta k tomuto souboru.  
Výhodou tohoto řešení je, že se zbytečně nekopírují velké soubory, která by zbytečně zabíraly volné 
místo na disku.  



Str. 10 
 

Nevýhodou ale je, že při přesunutí aplikace na jiný počítač se propojený soubor nepřenese a nebude 
tak v novém umístění zobrazen. 

2. Propojovaný soubor se nejdříve nakopíruje do odpovídající složky obrázků. Do aplikace se uloží pouze 
název souboru v rámci odpovídající složky. 
Výhodou tohoto řešení je snadná přenositelnost. Pokud složku s obrázky nakopírujeme do jiného 
umístění, pouze upravíme odpovídající nastavení v konfiguraci a aplikace s obrázky bude i dále správně 
pracovat. 
Nevýhodou je náročnost na místo. Každý propojený soubor bude existovat dvakrát. Poprvé ve svém 
původním místě a podruhé ve složce této aplikace. 
 

Před propojením zvoleného souboru se aplikace zeptá, kterým z předcházejících dvou způsobů budete chtít 
soubor připojit. Pokud už nechceme, aby se před každým připojením obrázku aplikace ptala, zrušíme zaškrtnutí 
u odpovídajícího pole. 
První zaškrtávací pole určuje způsob připojování nových souborů v případě, kdy se systém na toto už více 
nebude dotazovat. 
Tlačítko „Odstranit obrázky, které …“ slouží pro odstranění těch souborů ve složkách obrázků, které nejsou 
propojené s žádnou položkou. Stejně tak odstraní všechny odkazy, které směřují k neexistujícímu 
obrázku/dokumentu. (V AKTUÁLNÍ VERZI ZATÍM NENÍ AKTIVNÍ) 
 
Složka pro ukládání záložních dat 
Do této složky bude po kliknutí na ikonu „Archivace dat“ přesunut aktuální datový soubor a obsah všech složek 
s připojenými obrázky/dokumenty. 
 
Při startu aplikace kontrolovat datum doporučené spotřeby 
Zaškrtnutím políčka u odpovídajícího modulu aktivujeme provádění kontroly při startu aplikace. Číslo 
v textovém poli určuje, kolik dní před vypršením doby použitelnosti bude aplikace na tuto situaci upozorňovat. 
 
Export konfigurace 
Ve složce aplikace vytvoří textový soubor „Konfigurace.txt“. Při dalším spuštění si aplikace z tohoto textového 
souboru konfiguraci načte. 
Využití při aktualizaci aplikace. Před aktualizací provedeme export. Vytvoří se soubor „Konfigurace.txt“. 
Provedeme upgrade aplikace (nakopírujeme nový soubor „Tabulky surovin.xlsm“). Nová aplikace teď obsahuje 
neznámou konfigurace. Při jejím prvním spuštění ale najde soubor „Konfigurace.txt“ a uložené údaje si vloží do 
nové aplikace. Konfigurace.txt se po provedení importu přejmenuje na Konfigurace_.txt“  
Funkce se také využije při ukládání různých konfigurací aplikace. Příklad: Na počítači pracují dva různí uživatelé 
a každý z nich používá vlastní datový soubor. (Manželka eviduje suroviny pro výrobu kosmetiky, manžel eviduje 
elektronické součástky). Vytvořený konfigurační soubor přejmenujte. Každý z uživatelů tak bude mít vlastní 
konfigurační soubor. 
 
Import konfigurace 
Jednotlivé konfigurační soubory je možné načíst pomocí tlačítka „Import“. Umožní to tak práci s několika 
různými datovými soubory při využití jediné aplikace. 
 
Uložit a zavřít 
Změny v konfiguraci aplikace se provedou až v okamžiku kliknutí na toto tlačítko. 
Aplikace se znovu inicializuje a začne používat nově nastavené parametry. Vzhled základní obrazovky bude po 
vytvoření nového datového souboru vypadat následovně. Na pozadí aplikace se zobrazí aktuální počet záznamů 
v jednotlivých tabulkách, jméno aktuálně používaného datového souboru, jeho verze a kompletní cesta jeho 
umístění v počítači. 



Str. 11 
 

 

Obrázek 5: Úvodní obrazovka po vytvoření nového datového souboru 



Str. 12 
 

MODUL SUROVINY 

 

 

Kliknutím na tuto ikonu zobrazíme přehlednou tabulku se seznamem všech surovin.  
 
Pomocí různých výběrových polí, můžeme seznam třídit a filtrovat.  
V zobrazení detailu suroviny pak vidíme všechny její nákupy, seznam receptur, jejichž je 
součástí a seznam výrobků, pro jejichž výrobu byla surovina použita. 
 
Umožňuje přidávání nových surovin a editaci existujících surovin. 
 

 

Kliknutím na tuto ikonu zobrazíme seznam všech provedených nákupů.  
 
Umožňuje vytvořit nový nákup surovin a editaci již evidovaných nákupů. 
 

 

Kliknutím na tuto ikonu zobrazíme údaje o aktuálně prováděné inventuře skladových zásob. 

PŘEHLED SUROVIN  

Na následujícím obrázku je zobrazeno dialogové okno se základním přehledem surovin. 
 

 

Obrázek 6: Přehled surovin 

 
Skupina surovin 
Umožňuje seskupovat jednotlivé suroviny do menších logicky souvisejících celků. V zobrazeném příkladu 
evidence elektronických součástek to mohou být např. následující skupiny: Aktivní součástky, Pasivní součástky, 
mechanické díly, desky plošných spojů, … 
Při prvním zobrazení dialogu se volba nastaví na „VŠECHNY skupiny“. Tím se v seznamu zobrazí všechny položky 
bez filtrování dle odpovídající skupiny. 
Novou skupinu vytvoříme tak, že do textového pole skupiny surovin napíšeme název nové skupiny. Pokud 
textové pole obsahuje ještě neexistující jméno skupiny, aktivuje se tlačítko „Nová skupiny“. Jeho stisknutím se 
tato nová skupina vytvoří. 



Str. 13 
 

Již existující skupinu můžeme odstranit kliknutím na tlačítko „Odstranit“. Odstranit je možné pouze tu skupinu, 
do které nebyla přiřazena žádná surovina. 
 
Umístění ve skladu 
Umožňuje seskupovat suroviny dle místa jejich uskladnění. Např: bíla krabice pod postelí, bedna na půdě, … 
Tato možnost by měla uživateli usnadnit hledání požadované suroviny(součástky). 
Vytváření a odstraňování jednotlivých skladových míst se provádí stejným způsobem, jako u skupiny surovin. 
Viz odstavec výše. 
 
Zobrazit i 0 skladem 
Obsahuje možnosti ANO a NE. Pokud je zvoleno ANO, budou v seznamu uvedeny i položky, které nejsou 
aktuálně skladem. V opačném případě, nebudou nulové položky zobrazeny. Slouží pro zvýšení přehlednosti. 
 
Seznam surovin 
V tabulce se zobrazí seznam surovin, který vyhovuje výše uvedeným výběrovým kritériím.  
Nad každým sloupcem je tlačítko, ve kterém je uveden textový popis hodnot zobrazených ve sloupci. Kliknutím 
na toto tlačítko se seznam setřídí. Při prvním stisku se seznam třídí sestupně. To znamená, že na prvním řádku 
seznamu je nejvyšší číslo, poslední písmeno abecedy, nebo nejnovější datum. Dalším stiskem stejného tlačítka 
se seznam setřídí vzestupně. O způsobu třídění zvoleného sloupce informuje šipka v levém dolním rohu 
seznamu. Tlačítko sloupce, podle kterého je seznam aktuálně třízen, má jiné podbarvení. 
 
Textové pole „Hledej“ slouží pro vyhledávání položek, které kdekoliv v zobrazených hodnotách obsahuje zadaný 
text. Pokud zadáte část názvu suroviny, zobrazí pouze ty suroviny, které kdekoliv ve svém názvu tento text 
obsahují. Pokud zadáte datum, zobrazí se pouze ty suroviny, které byly v tento den nakoupeny, nebo jim 
v tento den vyprší doba doporučené spotřeby. 
 
Tlačítko „Nová surovina“ slouží pro zadání nové suroviny. 
 
Tlačítko „Detail/Upravit“ slouží pro úpravu aktuálně zvolené suroviny. Stejnou akci je možné vyvolat dvojitým 
kliknutím na surovinu v seznamu. 
 
Tlačítko „Odstranit“ slouží k odstranění aktuálně zvolené suroviny. Pokud je ale surovina součástí některé 
z receptur, nebo je součástí některého výrobku, nebo byl již proveden nákup této suroviny, není možné ji ze 
seznamu odstranit. Pokud je pro vás surovina ale dále již nezajímavá, můžete ji přesunout např. do skupiny 
surovin „Nepoužívat“. 
 
Kliknutí na tlačítko „Nová surovina“ nebo „Detail/Upravit“ vyvolá zobrazení dialogového okna se zobrazením 
detailních informací o zvolené surovině. Ovládací prvky tohoto dialogového okna budou podrobně popsány 
dále v textu. 
 
Hodnota skupiny: 
Průběžně zobrazuje aktuální skladovou hodnotu vybraného seznamu surovin. 
 
Tisk 
Kliknutím na tlačítko „Tisk Inventura“ a „TISK“ dojde k vytvoření tiskové sestavy a zobrazení jejího náhledu.  
Sestava bude obsahovat stejné položky, jaké jsou zobrazeny v seznamu. Další postup s náhledem už záleží na 
vás.  
Inventurní soupiska obsahuje prázdný sloupec, který je určen pro vyplnění skutečně nalezených položek ve 
skladu. Pro zpracování inventury je určena samostatná ikona v sekci „NÁSTROJE“. Podrobný popis bude uveden 
v některé z dalších kapitol. 
 
Kontrola 
Spustí prvotní test surovin a výrobků.  
Ověří se suroviny a výrobky, kterým se blíží konce doby použitelnosti. Ověří se minimální požadované skladové 
množství surovin. 
 
Konec 



Str. 14 
 

Stisknutím tohoto tlačítka zavřete okno se seznamem surovin. 

DETAIL SUROVINY 

Dialogové okno s detailem suroviny se zobrazí po kliknutí na tlačítko pro vytvoření nové suroviny, nebo na 
tlačítko pro editaci suroviny, nebo po dvojitém kliknutí na položku v zobrazeném seznamu surovin. 
Na následujícím obrázku je vzhled okna při editaci již existující suroviny. 
 

 

Obrázek 7: Editace existující suroviny 

  
Po kliknutí na tlačítko vytvoření nové suroviny se zobrazí okno v následující podobě: 
 



Str. 15 
 

 

Obrázek 8: Editace nové suroviny 

Pokud je některé z textových polí červeně podbarvené, je chybně zadaný jeho obsah. Červeně se podbarvují i 
pole, která je nutné vyplnit a zatím jsou prázdná. Pokud je některé z polí červeně podbarvené, není možné 
uložit provedené změny. 
Dvě různá zobrazení se liší také možností editace některých textových polí. U nové položky můžeme vyplnit 
údaje o počtu jednotek skladem, jejich ceně, dodavatele, datum doporučené spotřeby a datu nákupu. Jedná se 
pouze o dočasné údaje, které se použijí při kalkulaci předpokládané ceny receptury. Jakmile surovinu 
nakoupíme, výše uvedené údaje se budou automaticky aktualizovat údaji zadanými při nákupu suroviny. 
 
Tlačítko „Aktualizovat stav skladu“ provede přepočet skladových zásob zobrazené suroviny. Skladové zásoby se 
automaticky přepočítávají při nákupu suroviny, nebo po výrobě výrobku, který tuto surovinu obsahoval. Může 
se však stát, že k výpočtu z nějakého důvodu nedojde. Opakovaný přepočet skladových zásob je možné provést 
právě tímto tlačítkem. Poznámka: Panel tlačítek obsahuje ikonu Aktualizovat sklad v sekci NÁSTROJE. Kliknutím 
na toto tlačítko se přepočítají skladové zásoby všech surovin. 
 
Připojené obrázky 
Pokud byl s touto surovinou propojen obrázek, zobrazí se v rámečku obrázku.  
Jestliže je se skupinou propojeno více obrázků, je možné jejich náhled měnit tak, že klikneme myší do 
zobrazeného obrázku. Pokud klikneme do levé části obrázku, zobrazí se předcházející obrázek, pokud klikneme 
do pravé části obrázku, zobrazí se následující obrázek. Obrázky budou rotovat. To znamená, že po zobrazení 
posledního se zase zobrazí první a naopak. 
 
Tlačítkem Přidat připojíme ke zvolené surovině nový obrázek. V zobrazeném dialogovém okně je možné označit 
více obrázku současně. Všechny označené obrázky se propojí se zvolenou surovinou. Způsob propojování 
obrázků byl popsán v části Nastavení konfigurace. A bude ještě jednou vysvětlen v části týkající se modulu 
Obrázky. 
 
Kliknutím na tlačítko Galerie se zobrazí seznam všech obrázků a dokumentů propojených s touto surovinou. 
Detailní popis bude uveden v části týkající se modulu Obrázky. 



Str. 16 
 

 
Nákupy surovin 
Tabulka obsahuje seznam všech realizovaných nákupů zobrazené suroviny.  
Dvojitým klinutím na položku nákupu se zobrazí dialogové okno s detailem nákupu. 
 
Je součástí těchto připravených/hotových výrobků 
Tabulka obsahuje seznam všech připravovaných a dokončených výrobků, které obsahují zobrazenou surovinu. 
Připravovaný výrobek obsahuje v prvním sloupci znak „**“. 
Dvojitým kliknutím na položku výrobku se tento výrobek zobrazí v dialogovém okně s přehledem výrobků.  
 
Je součástí těchto receptur 
Tabulka obsahuje seznam všech receptur, jejichž součástí je zobrazená surovina. 
Dvojitým kliknutím na položku receptury se tato zobrazí v samostatném okně se seznamem receptur. 
 
Tisk … 
Vytvoří náhled tiskové sestavy, která obsahuje všechny údaje v zobrazeném detailu suroviny. 
 
Storno 
Zavření dialogového okna bez uložení provedených změn 
 
Konec 
Zavření dialogového okna s uložením všech provedených změn 

NÁKUP SUROVIN  

Po kliknutí na tlačítko nákupu surovin v panelu tlačítek se zobrazí následující dialogové okno. Toto okno se 
zobrazí také v případě, že dvojitě kliknete na položku nákupu v libovolném seznamu nákupů surovin. Takový 
seznam se zobrazuje například v detailních informacích vybrané suroviny. 

 

Obrázek 9: Seznam provedených nákupů surovin 

 
Seznam provedených nákupů 
Tabulka obsahuje seznam všech nákupů. Pomocí tlačítek Datum, Dodavatel a Poznámka je možné seznam 
třídit. U setříděného sloupce bude mít tlačítko jiné podbarvení. Šipky v levém spodním rohu informují o 
způsobu třídění. První kliknutí na tlačítko seřadí seznam sestupně, další kliknutí seřadí seznam vzestupně.  
 



Str. 17 
 

Textové pole „Hledat“ umožňuje zadání libovolného textu. V seznamu nákupů se zobrazí pouze ty položky, 
které v libovolném sloupci obsahují zadaný text. 
 
Tlačítko „Odstranit“ 
Provede odstranění označeného nákupu. Aby bylo možné nákup odstranit, nesmí obsahovat žádnou 
nakoupenou položku. 
 
Tlačítka Nová a Upravit 
Tlačítka slouží pro vytvoření nového nákupu (příjmu surovin na sklad) nebo k editaci již vytvořeného nákupu. 
 

 

Obrázek 10: Nový nákup 

 

Obrázek 11: Editace hlavičky existujícího nákupu 

 
Systém kontroluje správnost zadávaných dat. Červeně jsou podbarvené položky, které obsahují chybné 
hodnoty, nebo jsou prázdné a přitom je nutné, aby byly vyplněné. 
Pokud je některé z polí podbarveno červeně, není možné hodnoty zadané uložit.  
 
Nakoupené položky 
Tabulka obsahuje seznam nakoupených položek nákupu, který je označen v horní tabulce. Tabulku 
nakoupených položek není možné třídit. Záznamy se zobrazují v takovém pořadí, v jakém byly zadávány. 
 
Tlačítko „Odstranit“ 
Smaže zvolenou položku nákupu. 
 
Tlačítka „Nová“ a „Upravit“ 
Zobrazí následující dialogové okno, které umožní přidání nové nebo editaci existující položky nákupu. 

NÁKUP EXISTUJÍCÍ SUROVINY  



Str. 18 
 

 

Obrázek 12: Nová položka nákupu 

  

Obrázek 13: Editace existující položky nákupu 

 
Pokud nakupujeme surovinu, kterou již máme ve skladu surovin evidovanou, vyhledáme ji v zobrazené tabulce 
surovin.  
Pro zjednodušení vyhledávání můžeme použít zobrazení surovin pouze z jedné zvolené skupiny surovin. Seznam 
surovin je možné třídit pomocí tlačítek nad jednotlivými sloupci tabulky.  
Zadáním textu do pole Hledej se seznam omezí pouze na ty suroviny, které obsahují kdekoliv na řádku tabulky 
zadaný text. 
Označením suroviny v tabulce se do spodní části překopírují základní informace o zvolené surovině. Doplníte 
pouze nakoupené množství, cenu a datum doporučené spotřeby. 
Cenu suroviny je možné zadávat buď jako cenu za jednu MJ, nebo jako celkovou cenu. Druhou hodnutu si 
aplikace automaticky dopočítá sama. 
Kliknutím na tlačítko „Uložit“ zadané údaje uložíte do databáze. Dialogové okno se zavře a zobrazí se znovu 
předcházející okno se seznamem nakoupených položek. 

NÁKUP NOVÉ SUROVINY  

V případě nákupu suroviny, která ještě není v databázi surovin evidována, zadáte název této nové suroviny do 
textového pole Surovina. 
 



Str. 19 
 

 

Obrázek 14: Nákup nové suroviny 

 
Pod tabulkou existujících surovin se objeví text, že se jedná o nově zadávanou surovinu. 
Všechny položky vyplníte stejně jako v předcházející případě. 
Při přidávání nové suroviny, ale nesmí být v rozbalovacím poli se seznamem skupin hodnota „VŠECHNY 
skupiny“. Musíte vybrat jednu konkrétní skupinu, do které bude nově zadávaná surovina přiřazena. 
Kliknutím na tlačítko „Uložit“ zadané údaje uložíte do databáze. Dialogové okno se zavře a zobrazí se znovu 
předcházející okno se seznamem nakoupených položek. 
 

INVENTURA 

 
 
Před začátkem inventury provedeme vynulování dočasných hodnot kliknutím na tlačítko „VYNULOVAT“. 
 
Inventurní soupisku si předem vytiskneme pomocí tlačítka „Tisk Inventura“ z dialogového okna s přehledem 
všech surovin. 



Str. 20 
 

Zjištěné stavy potom zadáme k jednotlivým položkám do výše zobrazeného okna. 
 
Inventuru dokončíme kliknutím na tlačítko „ZAPOČÍTAT ROZDÍLY“. Podle typu rozdílu dojde buď k vytvoření 
nového nákupu suroviny (zjištěn vyšší zůstatek), nebo k vytvoření nového výrobku (zjištěn nižší zůstatek). 



Str. 21 
 

MODUL RECEPTURY 

 

 
 

Modul receptur je možné přirovnat ke kuchařce. 
Slouží pro ukládání návodů a receptů na výrobu. Předpis receptury můžeme pak kdykoliv 
použít jako podklad pro výrobu. 
 
Suroviny, ze kterých se receptura skládá nemusí být skladem. Stačí, aby byly pouze 
nadefinovány v modulu Surovin. 
 
Recepturu je možné vytvořit na základě již vyrobeného výrobku. Tuto recepturu později 
využijeme pro opakovanou výrobu stejného výrobku. 

 
Po kliknutí na ikonu v panelu tlačítek nebo po dvojitém kliknutí na položku receptury se zobrazí dialogové okno 
s přehledem všech receptur. 
 

 
 
Tlačítka Název, Autor, Množství, MJ a Poznámka 
Po stisku tlačítka nad jednotlivými sloupci se zobrazený seznam seřadí podle odpovídajícího sloupce. Při prvním 
kliknutí na tlačítko se seznam receptur seřadí sestupně. Po dalším kliknutí se seřadí vzestupně. Způsob řazení 
signalizuje šipka v levém spodním rohu seznamu. 
 
Textové pole Hledej 
Po zadání textu do tohoto pole omezíme seznam receptur pouze na ty, které v řádku tabulky obsahují zadaný 
text. 
 
Tlačítko Odstranit 
Po stisknutí tlačítka dojde k odstranění označené receptury. Recepturu je možné odstranit pouze v případě, že 
neobsahuje žádnou položku. 
 
Tlačítko Nová receptura a Detail/Upravit 
Po kliknutí se zobrazí nové dialogové okno s detailem existující nebo nově zadávané receptury. 

DETAIL RECEPTURY 



Str. 22 
 

 

Obrázek 15: Vytvoření nové receptury 

 

 

Obrázek 16: Editace existující receptury 

 
Červené podbarvení textových polí signalizuje chybně zadanou hodnotu nebo nevyplněnou položku, která musí 
být vyplněna. Zadané údaje bude možné uložit až v okamžiku, kdy nebude žádné pole červeně podbarvené. 
 
Předpis zvolené receptury 
Tabulka obsahuje seznam suroviny potřebných pro výrobu dle zvolené receptury. Seznam surovin není možné 
řadit. Řazení je určeno tím, v jakém pořadí byly jednotlivé surovin zadávány. 
Pod tabulku se průběžně počítají náklady na výrobu a množství všech zadaných surovin. 
 
Tlačítko Nová 
Po stisku tlačítka se zobrazí nové dialogové okno, které umožní vyhledání nové suroviny. Detailnější popis bude 
uveden dále. 
 
Tlačítko Upravit 
Umožňuje upravit množství zvolené suroviny. 
 
Tlačítko Odstranit 
Ze seznamu surovin odstraní zvolenou surovinu. 
 
Připojené obrázky 
Pokud byl s touto recepturou propojen obrázek, zobrazí se v rámečku obrázku.  
Jestliže je s recepturou propojeno více obrázků, je možné jejich náhled měnit tak, že klikneme myší do 
zobrazeného obrázku. Pokud klikneme do levé části obrázku, zobrazí se předcházející obrázek, pokud klikneme 
do pravé části obrázku, zobrazí se následující obrázek. Obrázky budou rotovat. To znamená, že po zobrazení 
posledního se znovu zobrazí první a naopak. 



Str. 23 
 

Tlačítkem Přidat připojíme k receptuře nový obrázek. V zobrazeném dialogovém okně je možné označit více 
obrázku současně. Všechny označené obrázky se propojí se zvolenou recepturou. Způsob propojování obrázků 
byl popsán v části Nastavení konfigurace. A bude ještě jednou vysvětlen v části týkající se modulu Obrázky. 
 
Kliknutím na tlačítko Galerie se zobrazí seznam všech obrázků a dokumentů propojených s touto recepturou. 
Detailní popis tohoto okna bude uveden v části týkající se modulu Obrázky. 
 
Tlačítko Tisk 
Po stisku tlačítka dojde k vytvoření tiskové sestavy a zobrazení jejího náhledu. Další možnosti tisku závisí na 
nastavení systému Windows. 

NOVÁ POLOŽKA RECEPTURY  

 

Obrázek 17: Vložení nové suroviny receptury 

 
K jednoduššímu vyhledání požadované suroviny můžeme využít: 

- Možnost třídění seznamu surovin pomocí tlačítek nad jednotlivými sloupci. Způsob třídění je 
signalizován rozdílným podbarvením tlačítka nad sloupcem a šipkou pod levým dolním rohem 
seznamu. 

- Výběr surovin pouze ze zvolené skupiny surovin. 
- Zadání textu do pole Hledej omezí seznam pouze na položky, které zadaný text obsahují. 

Do textového pole Množství zadáme potřebné množství suroviny a kliknutím na tlačítko Uložit zadané hodnoty 
uložíme. Po zavření okna se znovu aktivuje dialogové okno s předpisem receptury. 



Str. 24 
 

MODUL VÝROBKY  

 

 

Modul výrobky slouží pro evidenci produktů ve fázi přípravy a ve fázi dokončení. 
Kalkuluje jejich skutečné výrobní náklady. 
 
Umožňuje sledovat skladové zásoby vyrobených produktů a jejich termíny použitelnosti. 
 
Umožňuje evidovat přehled v dodávkách produktů jednotlivým kontaktům. 

 
Po kliknutí na ikonu Výrobky v panelu tlačítek se zobrazí úvodní dialogové okno se seznamem výrobků. 
 

 

Obrázek 18: Seznam výrobků 

 
Obsah seznamu zobrazených výrobků je určen nastavenými výběrovými kritérii v horní části dialogového okna. 
 
Příprava/Hotovo 
Na základě těchto voleb zobrazí výrobky ve fázi přípravy nebo hotové výrobky. V seznamu se u připravovaných 
výrobků v prvním sloupci zobrazí znak „**“ 
 
Pouze dostupné (sklad > 0) 
Pokud bude políčko zaškrtnuté, budou se zobrazovat pouze výrobky, které jsou stále dostupné na skladu. Ty, 
která již byly vyprodány, se v seznamu nezobrazí. 
Seznam se zobrazenými výrobky je možné třídit pomocí tlačítek nad jednotlivými sloupci seznamu. Prvním 
kliknutím na tlačítko se seznam setřídí sestupně. Dalším kliknutím se seznam setřídí vzestupně. Aktivní tříděný 
sloupec má jiné podbarvení než všechny ostatní. Způsob řazení je signalizován šipkou pod levým dolním rohem 
tabulky. 
 
Tlačítka Nový a Detail/Upravit 
Po kliknutí na tato tlačítka se zobrazí dialogové okno pro vytvoření nového výrobku, resp. editaci již existujícího 
výrobku. Popis bude uveden dále v této části. 
 
Tlačítko Odstranit 
Po kliknutí na toto tlačítko bude ze seznamu odebrán označený výrobek. Podmínkou ale je, aby výrobek 
neobsahoval žádnou surovinu a nebyl ještě dodán žádnému odběrateli. 
 
Tlačítko Tisk 
Vytvoří tiskovou sestavu se seznamem výrobků. Tisková sestava bude obsahovat stejné výrobky, jako jsou 
zobrazené v seznamu dialogového okna. Po vygenerování sestavy se zobrazí její náhled. 

DETAIL VÝROBKU  



Str. 25 
 

 

Obrázek 19: Vytvoření nového výrobku 

 

 

Obrázek 20: Editace existujícího výrobku 

 
Systém kontroluje správnost vyplnění jednotlivých textových polí. Pokud pole obsahuje chybně zadanou 
hodnotu nebo je prázdná povinně vyplněná položka, bude pole podbarveno červeně. Pokud některá z položek 
má červené podbarvení není možné zadané hodnoty uložit. 
 
Vytvořit seznam z Receptury 
Pokud vytváříme nový výrobek na základě dříve vytvořené receptury, zvolíme požadovanou recepturu 
v seznamu a klikneme na tlačítko „Vytvořit seznam z receptury“. Seznam použitých surovin se automaticky 
vyplní na základě surovin uvedených v receptuře. Množství potřebných surovin se vypočte podle hodnoty, která 
je zadaná v poli Budu vyrábět. Kliknutím na toto tlačítko se nejdříve odstraní všechny suroviny, které již předtím 
v seznamu byly zadané. 
 
Seznam použitých surovin 
Seznam se automaticky vyplní na základě zvolené receptury, nebo je možné jeho položky upravovat pomocí 
tlačítek Přidat, Upravit a Odstranit. Pod chceme seznam surovin tohoto výrobku uložit pro případnou další 
výrobu, můžeme seznam uložit do nové receptury kliknutí man tlačítko „Vytvořit RECEPTURU“. Jméno nově 
vytvořené receptury se zvolí automaticky. Můžeme ji přejmenovat v seznamu Receptur.  
 
Pod seznamem použitých surovin se průběžně počítá počet surovin a celková cena těchto surovin. 



Str. 26 
 

Pokud je s výrobkem propojen obrázek, je jeho náhled viditelný v prostoru určeném pro obrázek. Jestliže je 
obrázků více, můžete je postupně zobrazovat klikáním do obrázku. Kliknutím do pravé strany posuneme 
zobrazení náhledu na další obrázek v pořadí. Kliknutím do levé části zobrazíme předcházející obrázek.  
 
Tlačítkem „+“ můžeme k výrobku připojit nový obrázek. 
 
Kliknutím na tlačítko „Galerie …“ zobrazíme seznam všech obrázků a dokumentů propojených s tímto 
výrobkem. Podrobný popis práce s obrázky je uveden v kapitole týkající se modulu OBRÁZKY. 
 
Odběratelé výrobku 
Seznam ukazuje seznam všech odběratelů, kterým byl tento výrobek dodán. Kliknutím na tlačítko „Odběr“, 
přidáme dalšího odběratele, kliknutím na „Zruš“ odebereme již dodaný výrobek odběrateli. 
 
Tlačítko VYROBIT 
Kliknutím na toto tlačítko zahájíme výrobu požadovaného množství nového produktu. 
V prvním kroku systém zkontroluje dostupnost dostatečného množství surovin. 
 

 

Obrázek 21: Výroba - Kontrola surovin 

 
V tabulce se seznamem surovin je zobrazeno potřebné množství suroviny a aktuální skladové zásoby. Pokud 
skladové zásoby nestačí, není možné výrobu dokončit. 
Jakmile je dostatek všech potřebných surovin, aktivuje se také tlačítko „VYROBIT“ 
 



Str. 27 
 

 

Obrázek 22: Výroba - Dokončení výroby 

 
Ve spodní tabulce je přehled jednotlivých nákupů označené suroviny a jejich způsob vyskladňování. Standardně 
systém využívá k vyskladňování principu FIFO. To znamená, že surovina, která se nakoupila dříve, se taky dříve 
vyskladní.  
 
Pomocí tlačítka Upravit vedle spodní tabulky můžeme vyskladňované množství ručně upravit. 
 
Po kliknutí na tlačítko VYROBIT se všechny potřebné suroviny odpočítají ze skladových zásob, výrobek se označí 
jako vyrobený a znovu se zobrazí dialogové okno s detailem výrobku. 
 
Původní tlačítko „VYROBIT“ v detailu výrobku se změní na „ZRUŠIT VÝROBU“.  
Kliknutím na toto tlačítko se dokončená výroba zruší. Všechny suroviny, které byly potřebné k výrobě se vrátí 
zpět do skladových zásob. 
 
Tlačítko TISK 
Po kliknutí na toto tlačítko se nejdříve zobrazí okno s nastavením podrobností tiskové sestavy. 

 

Obrázek 23: Tisk Výrobku 

 
Podle našich potřeb zvolíme položky, které se mají na tiskové sestavě zobrazit. 
Dalším kliknutím na tlačítko TISK se sestava vygeneruje a zobrazí se její náhled. 
Příklad sestavy se uveden v příloze na konci této uživatelské příručky. 



Str. 28 
 

MODUL KONTAKTY 

 

 

Modul KONTAKTY slouží pro udržování informací o našich dodavatelích a 
odběratelích. 
 
Umožňuje zobrazit seznam všech nákupů od zvoleného dodavatele, seznam všech 
dodaných výrobků zvolenému odběrateli. 
Ke každé položce kontaktů je možné přiřadit obrázek nebo libovolný dokument. 

 
Po kliknutí na jedno z tlačítek Odběratelé nebo Dodavatelů se zobrazí následující dialogové okno. 
 

 

Obrázek 24: Seznam kontaktů 

 
Podle typu stisknutého tlačítka se při otevření zaškrtne jedno z políček v horní části dialogového okna. Tím se 
zvolí typ zobrazených kontaktů. Změnu této základní volby zobrazení můžeme kdykoliv změnit kliknutím na tato 
zaškrtávací tlačítka. 
V tabulce se seznamem kontaktů jsou symbolem X ve sloupci Odb označeni odběratelé a podobně dodavatelé 
mají symbol „X“ ve sloupci Dod. 
 
Tlačítka Nový a Upravit 
Po stisku jednoho z těchto tlačítek se zobrazí dialog pro zadání nových nebo editaci existujících informací o 
kontaktu. Detail tohoto okna bude uveden dále v této kapitole. 
 
Tlačítko Odstranit 
Kliknutím na tlačítko odstraníme zvolený kontakt z databáze. Kontakt nebude možné odstranit, pokud mu byl 
dadán některý z výrobků, nebo od něj byla nakoupena některá surovina. 
 
Tlačítko Nákup od dodavatele 
Kliknutím na toto tlačítko se zobrazí dialogové okno modulu Nákupu surovin a v něm se zobrazí pouze nákupy 
označeného dodavatele. 
 
Tlačítko Prodeje odběrateli 
Kliknutím na toto tlačítko se zobrazí seznam všech výrobků dodaných zvolenému kontaktu. 
 



Str. 29 
 

 

Obrázek 25: Seznam výrobků dodaných jednomu odběrateli 

 
Pokud v tomto seznamu dvojitě klikneme na výrobek, zobrazí se dialogové okno s detailem zvoleného výrobku 
v modulu Výrobků. 
 
Kliknutím na tlačítko TISK vytvoříme tiskovou sestavu se seznamem dodaných výrobků. 

DETAIL KONTAKTU 

 

Obrázek 26: Editace detailu kontaktu 

 
V detailních informacích kontaktu musíte zvolit, jestli se jedná o dodavatele, odběratele, nebo patří do obou 
skupin. 
Ke každému kontaktu je možné připojit obrázky nebo dokumenty. Kliknutím do obrázku se budou postupně 
zobrazovat všechny připojené obrázky.  
 
Nový obrázek přidáme kliknutím na tlačítko Přidat.  
 
Kliknutím na tlačítko Galerie se zobrazí seznam všech připojených obrázků a dokumentů. Detailní popis práce 
s obrázky je uveden v kapitole týkající se práce s Modulem Obrázků. 
 
 



Str. 30 
 

MODUL OBRÁZKY (DOKUMENTY)  

 
 
Modul obrázků a propojených dokumentů obsahuje dvě různé varianty zobrazení. 
První z nich se zobrazí po kliknutí na ikonu Obrázky v panelu tlačítek. 
Druhá varianta se zobrazuje po kliknutí na tlačítko „Galerie …“ u náhledu propojeného obrázku v jednotlivých 
modulech (Suroviny, Receptury, Výrobky a Kontakty) 

GALERIE PROPOJENÝCH OBRÁZKŮ A DOKUMENTŮ JEDNÉ POLOŽKY  

Po kliknutí na tlačítko Galerie v seznamu Surovin, Receptur, Výrobků nebo Kontaktů se zobrazí následující okno: 
 

 

Obrázek 27: Galerie obrázků pro jednu položku 

V záhlaví vidíme, kterého modulu a které položky se zobrazený seznam propojených dokumentů týká. 
Dále je zobrazen seznam všech propojených dokumentů i se zobrazením úplné cesty k propojenému souboru. 
 
Dvojitým kliknutím na položku seznamu změníme stav sloupce Tisknout. Pokud je ve sloupci Tisknout 
zobrazeno ANO, bude se tento obrázek zobrazovat na tiskových sestavách souvisejících s detailem položky. 
 
Obrázek zvolený v seznamu se zobrazí v prostoru pro obrázek. Pokud budeme myší klikat do prostoru obrázku, 
budou se postupně zobrazovat další, resp. předcházející obrázky. Kliknutí do pravé části obrázku znamená 
přechod na další obrázek v pořadí. Kliknutí de levé části znamená přechod na předcházející obrázek v pořadí. Po 
zobrazení posledního se automaticky znovu zobrazí první a naopak. 
 
Tlačítko Přidat 
Umožní vyhledat požadovaný soubor a propojit ho s aktuálně zvolenou položkou modulu. Je možné označit i 
více souborů současně. Všechny označené soubory budou do galerie této položky přidány. 
Aplikace se podle aktuálního nastavení konfigurace může (ale nemusí) zeptat, jakým způsobem propojit zvolený 
soubor s položkou. Detailní popis způsobu propojování souborů je uveden v kapitole „Nastavení Konfigurace. 



Str. 31 
 

Přidání nových souborů je možné provést také tak, že je přetáhneme myší do rámečku pod obrázkem. 
 
Tlačítko Odebrat 
Odstraní propojení obrázku s aktuální položkou. Se souborem žádným způsobem nemanipuluje, pouze odstraní 
informaci o propojení obrázku s položkou. Modul konfigurace obsahuje možnost odstranění nevyužitých 
obrázků, tím se uvolní místo od obrázků, které nemají žádné propojení s položkami jednotlivých modulů. 
 
Tlačítko Upravit 
Kliknutím na toto tlačítko se zvolený soubor otevře pomocí předdefinované aplikace systému Windows. Je tak 
možné s jednotlivými položkami propojovat i jiné soubory než pouze obrázky. Dialogové okno jejich obsah sice 
nezobrazí, ale po kliknutí na tlačítko Upravit se spustí aplikace, která označený soubor zobrazí. Může se jednat 
o výrobní dokumentaci ve formátu PDF, různé štítky pro tvůrce kosmetiky, schémata a plošné spoje pro 
elektronické výrobky, … 
 
Tlačítko Zavřít  
Ukončí prohlížení galerie spojené s jednou položkou. 

KOMPLETNÍ GALERIE PROPOJENÝCH OBRÁZKŮ A DOKUMENTŮ  

Tato galerie se zobrazí po kliknutí na tlačítko Obrázky v panelu tlačítek aplikace. 
 

 

Obrázek 28: Kompletní galerie obrázků 

Seznam propojených obrázků a dokumentů navíc obsahuje dva sloupce s číslem Modulu a Index obrázku 
v rámci tohoto modulu. 
 
Pod zobrazeným obrázkem jsou rozbalovací pole, pomocí kterých můžeme zvolený obrázek přeřadit k jinému 
modulu nebo k jiné položce zvoleného modulu. Pokud by tato možnost neexistovala, museli bychom nejdříve 
odstranit propojení dokumentu s odpovídající položkou, a potom propojení znovu vytvořit s novou položkou. 
 
Textové pole hledat slouží pro redukci zobrazených souborů. Bodou zobrazeny pouze ty položky, které obsahují 
ve svém názvu zadaný text. 
 
Přidání nových souborů je možné provést také tak, že je přetáhneme myší do rámečku pod obrázkem. 
 
 



Str. 32 
 

NÁSTROJE 

 

 
 
Aktualizovat sklad 
Pro jednotlivé suroviny znovu přepočítá všechny nákupy a spotřebu surovin při jejich výrobě. 
Stejně tak přepočítá všechny vyrobené s dodané výrobky. 
 
Archivace dat 
Kliknutím na toto tlačítko vytvoříme záložní kopii dat. 
Ve složce určené pro zálohování se vytvoří nová složka. Jméno vytvořené složky je určeno datem a časem 
vytváření zálohy. Do této nově vytvořené složky se zkopíruje datový soubor a do dalších podsložek se nakopírují 
obrázky propojené s jednotlivými moduly. 
 
Kontrola struktury dat 
Po kliknutí na toto tlačítko proběhne ověření správné struktury datového souboru. 
Případně zjištěné problémy se zobrazí v novém dialogovém okně. Způsob vyřešení zobrazených problémů závisí 
na jejich typu. Některé je možné opravit editací zadávaných hodnot, jiné vyžadují zásah do jednotlivých 
datových listů. 
Doporučuji pravidelně spouštět tuto kontrolu. Pokud by došlo k chybě datových souborů, mohou být veškerá 
nově vkládaná data zničena. 



Str. 33 
 

VZORY TISKOVÝCH SESTAV  

MODUL SUROVINY 

 

Obrázek 29: Soupiska surovin 



Str. 34 
 

 

Obrázek 30: Inventurní soupiska Surovin 



Str. 35 
 

 

Obrázek 31: Detail Suroviny 

 



Str. 36 
 

MODUL RECEPTURY 

 

Obrázek 32: Soupis receptur 



Str. 37 
 

 

Obrázek 33: Předpis receptury 

 
 
 
 



Str. 38 
 

MODUL VÝROBKY  

 

Obrázek 34: Soupiska výrobků 



Str. 39 
 

 

Obrázek 35: Sestava hotového výrobku strana 1 



Str. 40 
 

 

Obrázek 36: Sestava hotového výrobku strana 2 

 



Str. 41 
 

MODUL KONTAKTY 

 

Obrázek 37: Sestava - Soupiska dodaných výrobků 


